
PRIMĂRIA COMUNEI MIHĂEŞTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POŞTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

HOTĂRÂREA NR. 27 / 31.08.2017 

Referitor la: trecerea în domeniul public din domeniul privat aI Comunei Mihăeşti, Jud. Olt a 
suprafe ţei de teren de 1 800 mp. situat în intravilanul comunei Mih ăeşti, Judeţul Olt, categorie de folosin ţă  
curţi construcţii (CC), având ca vecin ătăţi la E - DJ, la V- DN 6, la S- DJ, Ia N- Linca Florea. 

Având în vedere: 

- Raportul favorabil de avizare nr. 1 720 / 25.08.20 1 7 al Comisiei pentru înv ăţământ, cultură, sport, 
sănătate şi familie, muncă  şi protecţie socială, amenajarea teritoriului ş i urbanism; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului nr. 1 726 / 
25.08.2017 

- Prevederile HCL nr. 25 / 31.05.2007 referitor la trecerea din domeniul public în domeniul privat al 
sediului Primăriei comunei Mihăeşti, judeţul Olt; 

- Prevederile HCL nr. 17 / 14.04.2016 privind actualizarea şi însuş irea inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului public al comunei Mihăeşti, judeţul Olt 

- Prevederile HCL nr. 18 / 1 4.04.20 1 6 privind actualizarea şi însuşirea inventarului bunurilor care 
aparţin domeniului privat al comunei Mihăeşti, judeţul Olt 

- Prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparen ţa decizională  în administraţia publică  locală  cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1 355/2001 privind atestarea domeniului public al Jude ţului Olt, precum 
ş i al municipiilor, oraşelor ş i comunelor din jude ţul Olt; 

- Prevederile art.7 alin. e) şi art. 8 din Legea nr. 213 / 1998, privind proprietatea public ă  ş i regimul 
juridic al acesteia cu modific ările ş i completările ulterioare; 

În temeiul dispozi ţiilor art. 36, alin.( 1) ş i alin (4), art. 45, alin.6 coroborate cu art. 11 5,  alin.( 1), lit. 
b) din Legea nr. 215 / 2001 privind administra ţia publică  locală,republicată, cu modificările ş i 
completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă  modificarea pozi ţiei din HCL nr.18 / 14.04.2016 privind domeniul privat în 
sensul diminuării suprafeţei totale de 2700 mp urmârid ca suprafa ţa de 1 550 mp. să  fie insuşită  în 
domeniul public iar suprafaţa rămasă  de 1150  mp să  fie însuşită  în domeniul privat; 

.s. 



Art. 2 Se aprobă  trecerea în domeniul public din domeniul privat al Comunei Mih ăeşti, Jud. Olt 
a suprafe ţei de teren în suprafaţă  de 1 550 mp. teren intravilan, categorie de folosin ţă  curţi construcţii 
(CC) aparţinând domeniului privat al comunei Mihăeşti, judeţul Olt cu următoarele date de 
identificare: 

a) Suprafa ţa de 1 550 mp.teren intravilan, categorie de folosin ţă  curţi construc ţii (CC), 
aferentă  construcţiei clădire administartivă  (Şcoala Veche- atelier mecanic), situat ă  pe str. 
Principală, nr. 61 C, construită  din cărămidă, bârne, acoperită  cu tablă, SC= 300 mp., cu 
vecinătăţi: la E - DJ, Ia V- sediu prim ărie, la S- DJ, la N- Linca Florea situat ă  în 
inventarul public la pozi ţia 1 04; 

Art. 3 Se aprobă  modificarea pozi ţiei din HCL nr. 18 / 1 4.04.20 1 6 privind domeniul privat în 
sensul atribuirii suprafe ţei de 250 mp teren intravilan, categorie de folosinţă  curţi construc ţii (CC) 
aparţinând domeniului privat din totalul de 1150  mp, clădirii administartive (Anexă  sediu primărie), 
situată  pe str. Principal ă, nr. 61B, construită  din bol ţari de beton, acoperită  cu tablă, SC= 60 mp., cu 
vecinătăţi: la E - DJ, la V- sediu prim ărie, la S- DJ, la N- Linca Florea, 

Art.4 Inventarul bunurilor care apar ţin domeniului public şi inventarul bunurilor care apar ţin 
domeniului privat al comuriei Mihăeşti se modifică, se actualizează  şi se însuşeşte cu prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 5 Prezenta Hotărâre poate fi contestat ă  la Tribunalul Olt, în termenul Iegal prev ăzut de 
Legea 554/2004, cu modific ările şi completările ulterioare. 

Art. 6 Prezenta hot ărâre se comunic ă  Instituţie Prefectului, pentru exercitarea controlului de 
legalitate, primarului comunei, Compartimentului Financiar - Contabil pentru ducerea la îndeplinire 
ş i va fi afi şată  la sediul UAT comuna Mihăeşti pentru luare la cuno ştiinţă . 

Preşedinte de şedinţă 
	

Contrasemnează  

Coa1 

Adoptată  cu votul a. .consi1ieri. 

Secretarul Comunei Mih ăeşti 

Nicolae A1e ri_, 


